PROJETO DE LEI Nº. 039/2016, 11 DE NOVEMBRO DE 2016.
“Autoriza existência de ruas com largura inferior a 13,00m e autoriza que os lotes 22, 37 e 39 do Lotemaneto Zandonai tenham área inferior 450m²”

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda,  Estado do Rio Grande do Sul;

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica autorizado que a “Rua Projetada C” do Loteamento Zandonai, neste Município, na parte que confronta com os lotes 21, 22, 36 e 37 tenha largura mínima de 10,00 metros.

Parágrafo Único: a Rua Hilário Dossena, em toda sua extensão que confronta com o Loteamento Zandonai, também fica autorizada  a possuir largura mínima de 10,00 metros.

Art. 2º.  Fica autorizado que os lotes 22 (vinte e dois), 37 (trinta e sete) e 39 (trinta e nove) do Loteamento Zandonai, neste município, por serem lotes de esquina, tenham área inferior a 450,00m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados).

Art. 3º - Esta Lei entra vem vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, RS, 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº. 039/2016

Senhora Presidente, Eméritos Vereadores.

Visa  o presente Projeto de Lei obter autorização legislativa para autorizar que parte da Rua Projetada “A” no Loteamento Zandonai, neste município, tenha largura mínima inferior a 13,00 metros conforme exige o artigo 1º da Lei 312/1980, bem como que os lotes 22, 37  e 39 do mesmo loteamento, por serem de esquina, tenham área inferior a 450,00m².

Público e notório que o referido loteamento formou-se quando a área onde se encontra ainda não pertencia ao perímetro urbano, situação que impedia a fiscalização do Poder Público e propiciou a venda de lotes e urbanização da área sem a devida ingerência dos órgãos de fiscalização. Assim, na medida em que os lotes eram vendidos, as divisas entre os terrenos foram sendo estabelecidas pelos proprietários, inclusive os lotes referidos neste Projeto de Lei que, por serem de esquina, possuem menos de 450m² de área. Ainda, parte da Rua Projetada A possui largura mínima inferior a 13,00 metros conforme exige a legislação.

Por se tratar de situação consolidada há muitos anos, e pretendendo os proprietários regularizarem a situação, necessária autorização legislativa para as mudanças pretendidas.

À consideração do Legislativo.

Neori Luiz Dalla Vecchia

Prefeito Municipal.